
مهدی دوستی در همایش مدیریت محلی و مشارکت 
سیاسی، در جمع دهیاران و بخشداران استان اظهار کرد: 
حضور مردم در میدان انتخابات بســیار حائز اهمیت 
است و برهمین مبنا مشارکت حداکثری مدنظر است.

وی بیــان کرد: مخالفان حضــور حداکثری مردم در 
انتخابات پیش رو با ایجاد دهها شبکه و رسانه و هزاران 
ساعت تولید محتوا و با تمام توان به دنبال کاهش میزان 
حضور مردم در انتخابات هستند اما سوال این است اگر 
حضور مردم اهمیتی ندارد؛ چرا این بنگاه های رسانه ای 
و جبهه دشمن با تمام توان به دنبال کاهش مشارکت 

مردم هستند.
نماینــده عالی دولت در اســتان هرمزگان اظهار کرد: 
انتخابات و مشارکت حداکثری در این عرصه سیاسی، 

همواره موافقان و مخالفان زیادی داشته و باید با بصیرت 
به این مسئله نگاه شود، باید بدانیم چه افرادی و با چه 
انگیزه ای مخالف حضــور مردم در صحنه انتخابات 

هستند تا در مرحله بعد بتوانیم تصمیم بهتری بگیریم.
دوستی یادآور شد: مخالفان حضور مردم در انتخابات 
اجتماع دشمنان قسم خورده نظام جمهوری اسلامی 
ایران از جمله منافقان، تجزیه طلبان و خانواده فراری 
پهلوی که دارایی ملت را به یغما برده اند، هســتند که 

تکلیف و سابقه آنان به طور کامل مشخص است.
وی تصریح کرد: حفظ جمهوری اسلامی ایران که برای 
آن خون  ده ها هزار شهید از بهترین فرزندان این سرزمین 
ریخته شده، بسیار مهم است، در سیره امامین انقلاب 
مبحث انتخابات و مشارکت حداکثری، جمهوریت و 

اســلامیت نظام وابسته به رای و مشارکت و انتخاب 
مردم اســت. دوستی ادامه داد: حضور در انتخابات در 
تمام ابعاد حائز اهمیت است، به ویژه در حوزه خارجی 
که بیشتر کشورهای همسایه ما دارای تنش و درگیری 
هســتند و ایران اسلامی در آرامش و امنیت قرار دارد، 
مشارکت حداکثری هم به عرصه میدان و هم به عرصه 
دیپلماسی کمک می کند با دستان بازتر برای استحکام 

کشور تلاش کنند.
استاندار هرمزگان گفت: مشارکت در انتخابات صرفا 
یک حق نیســت بلکه یک وظیفه است که به واسطه 
آن افراد اصلح برای قانون گذاری و نظارت بر حســن 

اجرای قوانین انتخاب و به کشور خدمت می کنند.
وی تصریح کرد: انقلاب اســلامی ایران به واســطه 
حضور همیشــگی مردم در تمام مراحل جلو رفته و 
به درختی تنومند تبدیل شده و برای ادامه موفقیت ها 

نیازمند حضور و همراهی مردم است.
یازدهمین دوره انتخابات مجلس شــورای اسلامی 
و ششــمین دوره انتخابات مجلس خبرگان رهبری 

یازدهم اسفند ماه امسال برگزار می شود.
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به استحضار اهالي ، ساكنين وكيشوندان عزيز مي رساند:  
دفتر اسناد رسمي شماره ٢٠ كيش  از بازار شارستان به آدرس جديد:

شهرك صدف فاز ٢ ، ساختمان بساك) صدف( ،طبقه اول واحد ١٤ انتقال يافت

استاندار هرمزگان:  

        اقتصاد کیش -  استاندار هرمزگان 
با اشاره به اینکه شرکت در انتخابات یک 
وظیفه است، گفت: حضور موثر و گسترده 
مــردم در انتخابات، تقویت کننده میدان و 

دیپلماسی است.

اقتصاد کیش -    رییس ستاد انتخابات هرمزگان گفت: یک میلیون و ۲۵۴ هزار و ۵۸۹ 
نفر در این استان واجد شرایط رای دادن هستند که از این تعداد ۶۳۵ هزار و ۱۱۲ نفر آقا 

و ۶۱۹ هزار و ۴۷۷ نفر نیز خانم هستند.
احسان کامرانی با اشاره به اینکه تعداد رای اولی ها در استان ۷۷ هزار و ۴۰۴ نفر هستند، 

افزود: از این تعداد ۳۹ هزار و ۳۲۹ نفر آقا و ۳۸ هزار و ۷۵ نفر نیز خانم هستند.
وی بیان کرد: یک هزار و ۴۵۱ شعبه اخذ رای در هرمزگان برای انتخابات پیش رو درنظر 

گرفته شده که ۶۴۳ شعبه در مرکز، ۲۶۵ شعبه در غرب و ۵۴۳ شعبه در شرق است.
رییس ســتاد انتخابات هرمزگان اظهار کرد: هشت کمیته فناوری، آموزش، حقوقی، 
استعلامات، سیاسی، پشتیبانی، امنیت و اطلاع رسانی برای برگزاری انتخابات در استان 

تشکیل شده است.
کامرانی یادآورشد: هم اکنون تعداد صلاحیت شدگان در هرمزگان ۱۱۳ نفر است که از 
این تعداد ۱۰۰ نفر آقا و ۱۳ نفر خانم هستند؛ از این شمار ۶۴ نفر در حوزه انتخابابیه مرکز 

بندرعباس، ۲۵ نفر در حوزه میناب و ۲۴ نفز در حوزه بندرلنگه هستند.

رییس ستاد انتخابات هرمزگان:

یک میلیون و ۲۵۴هزار و ۵۸۹نفر در 
حضور موثر مردم در انتخابات، هرمزگان واجد شرایط رای دادن هستند

تقویت کننده میدان و دیپلماسی است

   

اقتصاد کیش -   مدیرعامل فولاد هرمزگان در ســومین روز از برگزاری نمایشــگاه 
رســانه های کشــور در تهران از تاثیر رســانه  بر فرهنگ و آگاهی بخشی یک جامعه 
صحبت کرد و حضور مجموعه صبح ساحل در این نمایشگاه را قابل تحسین دانست 
و گفت: »چنین پویایی در سطح ملی یک رسانه ی محلی پلی برای شکوفایی و معرفی 

ظرفیت های استان هرمزگان در تمامی عرصه ها خواهد بود«.
عطاالله معروفخانی، مدیرعامل فولاد هرمزگان در خصوص تاثیر رسانه ها بر یک جامعه 
گفت: رسانه ها همیشه چشم جامعه بودند و به رسالت واقعی خودشان عمل می کنند 
که این امر باعث پویایی یک جامعه در همه عرصه ها می شود همچنین حضور یک 
رسانه در کنار صنعت باعث پویایی و رشد آن صنعت می شود. تصور کنید زمانی که 
واقعیت ها بیان می شود یک هم افزایی ایجاد شده که باعث دلگرمی مدیران آن مجموعه 
و هم علاقه مخاطبین را نسبت به آن صنعت بیشتر می نماید. خوشبختانه در حال حاضر 
با حمایت های دولت کارهای خوبی در این خصوص در سطح کشور اتفاق افتاده و 
همیشه اطلاع رسانی ها باعث رشد و شکوفایی یک جامعه مدنی می شود و ما هر چقدر 
به رسانه ها بها دهیم تا آن ها بتوانند به رسالت اصلی خود که همان آگاهی بخشیدن است 
عمل کنند؛ آن موقع ما یک جامعه به دور از حاشیه خواهیم داشت. در جامعه ای که افکار 
و دیدگاه ها رشد نماید، فرهنگ نیز رشد می کند در این جامعه دیگر دروغگویی ها و 

جو سازی ها اثری ندارد اگر رسانه ها به رسالت اصلی خودشان عمل  کنند.  
رسانه باید به نوعی عمل کنند که اعتماد مردم را داشته باشد، اگر صنعت و رسانه بتوانند 
اعتماد و نگاه جامعه را به خود جلب کند آن موقع هر مطلبی که بیان نماید، مخاطبین  
هم آن را قبول داشته و می پذیرند. آن زمان است که کوچکترین تهاجم فرهنگی در آن 
جامعه بی اثر است. همانطور که مقام معظم رهبری از سالیان سال به این موضوع تاکید 
داشتند باید تهاجم فرهنگی را جدی بگیریم و برای بیان واقعیت ها تلاش کنیم و اعتماد 

را به جامعه برگردانیم.
حضور رسانه های استان در نمایشگاه  معروفخانی در این خصوص گفت: »حضور 
رســانه های استان در نمایشگاه مایه افتخار هرمزگان است.   هر چه تعداد بیشتری از 
رسانه های استانی در این نمایشگاه ها حاضر شوند، باعث افتخار ماست. استان هرمزگان 
دارای بیشترین جزایر است این استان دارای پتانسیل های بسیار خوب و قوی در همه 
حوزه ها است. چه در حوزه گردشگری و چه در حوزه سرمایه گذاری برای صنعت و 
بنگاه های اقتصادی این استان دارای بالاترین پتانسیل است که با حضور در این عرصه ها 
می توانیم به کشور نشان دهیم.  استان هرمزگان به دلیل شرایط جغرافیایی خوبی که 
دارد و به واســطه قرارگیری در کنار آب های خلیج فارس می تواند بهترین گزینه در 
حوزه صادرات باشد. تمامی بنگاه های اقتصادی و صنعتی می توانند هر نوع تولید را 
با نگاه صادرات محور در هرمزگان سرمایه گذاری کنند این امر با حضور رسانه ها در 
نمایشگاه ها بیشتر نمود پیدا می کند و باعث رشد و شکوفایی در همه عرصه ها برای 

استان خواهد بود«.  
ایجاد اشتغال برای چند هزار نفر در هرمزگان

مدیرعامل فولاد هرمزگان گفت: » فولاد هرمزگان همواره سعی داشته در همه عرصه ها 
توسعه را در اولویت قرار دهد. چرا که بنگاه اقتصادی به توسعه زنده هستند.  در حال 
حاضر طرح های توسعه خوبی با سرمایه گذاری بالای ۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون یورو در 
دست اقدام است که تا دو الی سه سال آینده امکان اشتغال برای چند هزار نفر را ایجاد 
می کند. مفتخریم که اعلام کنیم فولاد هرمزگان اولین فولادی است که به سمت تولید 
فولاد سبز رفته و ما اولین تولید کننده فولاد سبز در کشور خواهیم بود. این افتخاری 
اســت برای استان هرمزگان که توانستیم در طرح های توسعه ای و تولید رکوردهای 
خوبی داشته باشیم. در بحث حوزه فعالیت های اجتماعی نیز سعی داشتیم در حد توان 
قسمتی از درآمد مجموعه را به آن اختصاص دهیم. خوشبختانه کارهای بسیار بزرگی 
به صورت هدفمند در استان هرمزگان در چند سال اخیر اتفاق افتاده و امیدواریم بتوانیم 

همین روند را ادامه دهیم«.

مدیرعامل فولاد هرمزگان مطرح کرد؛

فولاد هرمزگان طلایه دار طرح های 
توسعه ای

اقتصاد کیش -   رییس صندوق نوآوری و شــکوفایی رییس جمهور گفت: یکهزار 
میلیارد ریال تسهیلات برای شرکت های دانش بنیان هرمزگان مصوب کردیم که از طریق 

صندوق پژوهشی و فناوری استان به این شرکت ها ارائه می شود.
محمدصادق خیاطیان در حاشیه نشست با شرکت های دانش بنیان هرمزگان در جمع 
خبرنگاران، با اشاره به اینکه زیست بوم نوآوری و دانش بنیان استان هرمزگان به یک 
سستم بالغی تبدیل شده است، افزود: در حال حاضر بیش از ۱۰۰ شرکت دانش بنیان 
در استان هرمزگان مشغول فعالیت هستند که پارک علم و فناوری میزبان ۵۰ درصد این 

شرکت ها بوده و ظرفیت خوبی را ایجاد کرده است.
وی بیان کرد: ماموریت ما در صندوق نوآوری و شــکوفایی، حمایت و تامین مالی 
شرکت های دانش بنیان است که هم در سفر سال گذشته و هم امسال، هیات صندوق 
عدد خوبی برای شــرکت ها درنظر گرفته اســت و در چند سال اخیر بیش از ۱۰ هزار 

میلیارد ریال انواع خدمات به این شرکت ها در استان هرمزگان ارائه کردیم.
رییس صندوق نوآوری و شــکوفایی با اشــاره به اینکه نیروی انسانی بسیار خوب و 
توانمندی در استان هرمزگان هستند، اظهار کرد: وجود فعالان اقتصادی، شرکت های 
بزرگ اقتصادی و همچنین زیرساخت ها و فضای بسیار خوب اقتصادی که در استان 
هرمزگان حاکم است، این ها زمینه حضور شرکت های دانش بنیان و به ویژه حمایت از 

بازار این شرکت ها را فراهم کرده است.
خیاطیان ادامه داد: صندوق پژوهش و فناوری هرمزگان نیز صندوق فعالی اســت و 
مشغول حمایت از مجموعه فناور و دانش بنیان  ای استان هستند و امیدواریم این سفر 

اسباب حمایت بیشتر و ویژه تری از شرکت های مستقر در این استان باشد.
رییــس پارک علــم و فناوری هرمزگان نیز ضمن قدردانی از حضور رییس صندوق 
نوآوری و شکوفایی در بین دانش بنیان های استان گفت: حضور ایشان برکات خوبی 
برای استان داشت و ما موفق به اخذ یکسری خط اعتباری و تسهیلات مصوب )به میزان 
یکهزار میلیارد ریال( برای شرکت های دانش بنیان استان شدیم. علیرضا نصیری با اشاره 
به اینکه همه شرکت های دانش بنیان استان هرمزگان به نوعی توانستند از این تسهیلات 
مصوب بهره مند شوند، افزود: مقرر شد صندوق پژوهش و فناوری استان هرمزگان، 

افزایش سرمایه داشته باشد که این موضوع نیز در این سفر تسهیل شد.

  رییس صندوق نوآوری و شکوفایی رییس جمهور:

یکهزار میلیارد ریال تسهیلات برای 
شرکت های دانش بنیان هرمزگان مصوب شد

اقتصاد کیش -    اسمعیل جهانگیری در دیدار با حجت الاسلام احمد پهلوانی مدیر 
ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری هرمزگان، ضمن قدردانی از عملکرد این ستاد 
در توسعه کمی و کیفی کانون های مساجد افزود: کانون های فرهنگی هنری مساجد 

از جایگاه ویژه و ممتازی برخوردارند.
وی در ادامه از کنگره بین المللی امام ســجاد)ع( به عنوان کاری ارزشــمند و فاخر در 
هرمزگان یاد کرد و بیان داشت: این رخداد مهم فرهنگی و معنوی، آبروی استان و حتی 

کشور به شمار می رود.
مدیرکل فرهنگ و ارشــاد اسلامی هرمزگان در پایان ابرازداشت: خود پرورش یافته 
مسجد هستم و آشنایی کاملی با فعالیت های کانون های فرهنگی هنری در مساجد دارم.

مدیر ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری هرمزگان نیز گزارشی از روند فعالیت 
های این ستاد ارائه کرد و گفت: در حال حاضر یکهزار و ۵۴ کانون با ۱۳۰ هزار عضو 
در اســتان فعالیت دارند. حجت الاسلام احمد پهلوانی افزود: در مدت سه سال اخیر 
اساسنامه ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد به تصویب رسید و این 

مجموعه دارای ساختار و هویت شده است.

  مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی هرمزگان:

کانون های مساجد هرمزگان در بعُد 
آموزشی و هنری تقویت می شوند

اقتصاد کیش -   دومین نشست هم اندیشی بررسی راهکارهای اجرای هدفمند طرح 
ملی »سکوی خدمات محلی« برای تقویت مساجد محلات و حل مسائل شهری و 
همچنین ترسیم و ترویج گفتمان امامت و تحقق الگوهای اصیل جامعه پردازی ولایی 

مسجد محور در بندرعباس برگزار شد.
سرپرست ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد هرمزگان روز پنجشنبه 
در این نشست به تشریح ابعاد طرح سکوی خدمات محلی پرداخت و گفت: در قالب 
طرح سکوی خدمات محلی سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی شهرداری بندرعباس 
و کانون های فرهنگی هنری مساجد می توانند از ظرفیت همدیگر در اجرای برنامه ها 

استفاده کنند.
اسلام خواجویی افزود: در این طرح علاوه بر تقویت و جهت دهی به مشارکت مردمی 
با محوریت مساجد، به بررسی مهم ترین مسائل و همچنین ظرفیت های شهرداری برای 
برطرف کردن مسائل اولویت دار، نحوه بهره گیری از ظرفیت موثر مساجد محلات در 
حل مســائل شهر، بررســی موانع پیش روی فعال سازی مساجد شهر و راهکارهای 

پیشنهادی برای حل مسائل دارای اولویت پرداخته می شود.
وی با قدردانی از رویکرد سازمان فرهنگی، اجتماعی ورزشی شهرداری در برگزاری 
آیین های جشن شعبانیه در جوار مساجد نیز، تصریح کرد: این ستاد هماهنگی در راستای 
تحقق فرامین رهبرمعظم انقلاب در زمینه رونق فعالیت های قرآنی مســاجد حرکت 

می کند و طرح »مسجد پایگاه قرآن« را در دستورکار قرار داده است.
سرپرســت ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد هرمزگان یادآور شد: 
همزمان با فرارسیدن ماه مبارک رمضان و تعطیلات نوروزی، محافل انس با قرآن به 
همراه اجرای تئاتر و سرود با موضوع قرآنی به همت سازمان فرهنگی، اجتماعی ورزشی 
شهرداری و با محوریت کانون های فرهنگی هنری مساجد در بوستان هایی که مهمانان 

نوروزی برگزار خواهد شد.
وی ادامه داد: کانون های فرهنگی هنری مساجد و فرهنگسراها می توانند از ظرفیت های 
همدیگر از جمله فضای فیزیکی فرهنگسراها جهت ارائه خدمات به جامعه هدف 

استفاده کنند.
راه اندازی کارناوال شادی ویژه ماه مبارک رمضان و ایام نوروز در بندرعباس

رییس سازمان فرهنگی، اجتماعی ورزشی شهرداری بندرعباس نیز با اعلام آمادگی این 
سازمان برای حمایت از کانون های فرهنگی هنری مساجد، گفت: سه برنامه محوری 
در ایام نوروز و ماه مبارک رمضان با همکاری کانون های مساجد در بندرعباس اجرا 

می شود که کاروانال شادی یکی از مهم ترین این برنامه هاست.
رسول جهانداری بیان کرد: کارناوال شادی هر شب در یک بوستان و مسجد محلات 

سطح شهر و جشنواره عیدانه به منظور معرفی آداب و رسوم اقوام کشور برپا می شود.
وی، از برگزاری محافل انس با قرآن با محوریت کانون های فرهنگی هنری مساجد 
در پارک ها و مراکز تجمع مردمی و همچنین ارائه البسه سنتی و غذاهای بومی محلی 
در ایام تعطیلات نوروزی از افطار تا سحر در پارک ساحلی غدیر بندرعباس از دیگر 

برنامه های محوری این سازمان برشمرد.

 

»سکوی خدمات محلی« در بندرعباس؛ 
طرحی برای حل مسائل شهری

اقتصاد کیش -    مدیر شــبکه بهداشــت و درمان 
شهرستان قشم از درمان و پیگیری ۲۳۱ مورد حیوان 
گزیدگی از ابتدای ســال جاری تا پایان دیماه در این 

جزیره خبر داد.
یاســر مرادی افــزود: در مدت یادشــده ۲۳۱ مورد 
گزیدگی ناشــی از حیوانات به واحد پیشــگیری و 
درمان هاری این شبکه در شهر قشم مراجعه و واکسن 
دریافت کرده اند که از این تعداد ۲۲۵ نفر ایرانی و پنج 

نفر غیر ایرانی بوده اند.
وی ادامــه داد: در این بازه زمانی۱۶۳ مورد معادل ۷۰ 
درصد ناشی از گزیدگی از سوی سگ و ۶۸ مورد نیز 
ناشــی از گزیدگی از سوی گربه و سایر حیوانات در 

این واحد ثبت و گزارش شده است.
مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم توضیح 
داد: از جملــه عوارض حیوان گزیدگی بروز بیماری 
هاری اســت که یک بیماری عفونی حاد و کشــنده 
ویروســی با درصد کشــندگی بالا به صورت ۱۰۰ 

درصد است.
مرادی تعداد دفعات تزریق واکســن و سرم هاری را 
وابسته به زخم ایجاد شده عنوان کرد و گفت: از ۱۶۳ 
مورد ســگ گزیدگی ۹۹ مورد از ســوی سگ های 
دارای صاحب و ۶۴ مورد ســگ های بدون صاحب 

بوده است.
وی اضافه کرد: این بیماری کشــنده بین حیوانات و 
انســان مشترک بوده و بیشتر به وسیله گزش حیوان 
آلوده مانند سگ )گله، خانگی، نگهبان، ولگرد و نظایر 
آن(، گربه، خفاش، راسو، گاو، گوسفند، بز، الاغ و نظایر 

آن به انسان منتقل می شود.
مدیر شــبکه بهداشت و درمان قشــم اظهار کرد: در 
صورت بروز علایم بیماری هاری چه در انســان و 
چه در حیوان، درمان ناپذیر نبوده و سرانجام به مرگ 
منجر می شود، البته افرادی که توسط حیوانات اهلی 
و وحشــی گاز گرفته می شوند در صورت مراجعه 
سریع به مراکز پیشگیری هاری، به این بیماری مبتلا 

نخواهند شد.
وی با تاکید بر اینکه اصلی ترین راه انتقال این بیماری 
گاز گرفتن به وســیله حیوان هار است گفت: پنجه 
کشــیدن بر روی پوســت و نسوج مخاطی از جمله 
دیگر راههای سرایت بیماری محسوب می شود، پنجه 
آغشته به بزاق حاوی ویروس به ویژه در گربه و گربه 
سانان امکان انتقال وجود دارد، از طریق پوست سالم، 
سرایت پذیر نیست ولی از راه کوچکترین خراش یا 

زخم در پوست، قابلیت سرایت دارد.
مرادی یادآور شــد، بیشترین اقدامی که برای گزش 
حیوانات انجام می شود، شستشوی زخم به مدت ۱۵ 
تا ۲۰ دقیقه برای هر زخم و سپس تزریق واکسن کزاز 

و سرم و واکسن ضدهاری است.
وی افزود: با توجه به اهمیت پیشــگیری در بیماری 
هاری و مرگ حتمی در صورت ابتلا، ضمن آموزش 
چگونگی برخــورد با حیوانات به فرزندان خود، در 
صورت بروز هرگونه حیوان گزیدگی از پستانداران، به 
واحدهای پیشگیری و درمان هاری این شبکه مراجعه 
کنند تا ضمن دریافت آمــوزش های لازم، اقدامات 
درمانی شــامل شست و شوی محل گزش، تجویز و 

تزریق واکســن ضد هاری و تجویز سرم ضدهاری 
انجام شود.

هاری نوعی عفونت ویروســی دســتگاه اعصاب 
مرکزی است که قابل انتقال بین حیوان و انسان است 
و بیشــتر به واسطه گزش حیوان هار به انسان منتقل 
می شــود و در صورت بروز علایم بیماری در انسان، 
باید گفت که در ۱۰۰ درصد موارد کشــنده است اما 
خوشبختانه با وجود کشندگی بالا، در صورت انجام 
تمامی مراحل پیشگیری و درمان شامل شست وشوی 
صحیح محل گزش با آب و صابون و مواد ضدعفونی 
کننده، واکسیناسیون و تزریق به موقع سرم ضدهاری، 

می توان از ابتلا به این بیماری پیشگیری کرد.
راه های انتقال و نشانه های بیماری هاری

ویــروس هاری هنگام گزش و از طریق بزاق حیوان 
هار به انسان انتقال می یابد؛ که می تواند از طریق تماس 
بزاق حیوان هار با خراش پوســتی، چشم و غشاهای 
مخاطی دهان و غیره وارد بدن انسان شده و باعث بروز 
هاری در انسان شود. ویروس پس از ورود به بدن، در 
عضلات تکثیر یافته و خود را به شبکه مرکزی اعصاب 

رسانده و در نهایت به غدد بزاقی انتشار می یابد.
دوره نهفته )کمون( بیماری در انسان حدود ۲ تا سه ماه 
است، اما ممکن است از چند روز تا یک سال هم طول 
بکشد. مدت این دوره، بستگی به مقدار ویروس وارد 

شده به بدن، محل گزش و شدت زخم دارد.
در صورت گزش در قســمت ســر و گردن و ناحیه 
تناسلی، خطر ابتلا به هاری بیشتر از مواقعی است که 

گزش در دیگر نواحی بدن باشد.
نشانه های بیماری هاری شامل احساس اضطراب و 
نگرانی، سردرد، افزایش مختصر درجه حرارت بدن 
و بــی قــراری، درد و خارش در محل زخم، افزایش 
ترشــحات بزاق، گرفتگی های عضلات تنفسی و 
تشــنجات عمومی و در مــوارد نادر، هاری فلجی و 
کماست که بعد از بروز علائم، بیمار حداکثر ۲ هفته 

عمر می کند.
البته نشــانه های بیماری هاری در حیوانات تا قدری 
متفاوت است و اگرچه این بیماری در همه حیوانات 
خونگرم ممکن است دیده شود، اما سگ ها بیشتر از 

بقیه در معرض خطر هستند.
نشانه های هاری در سگ ها شامل رفتار غیرطبیعی، 

اضطراب غیرعــادی، افزایش تحریــک پذیری و 
بی اشتهایی است که طی یک تا ۲ روز علائم اضطرابی 
افزایش یافتــه، حیوان مبتلا حالت تهاجمی به خود 
می گیرد و تمایل شدیدی به گاز گرفتن اشیا، حیوانات 

و انسان ها، حتی صاحب خود، نشان می دهد.
حیوان مبتلا اغلب خود را نیز گاز گرفته و زخم های 
شــدیدی در بدن خود ایجــاد می کند. به علت فلج 
عضلات حلق، بلع بزاق برایش امکان پذیر نیست که 
منجر به افزایش ترشحات بزاقی و تغییر صدای حیوان 
می شود؛ شکل آرام یا بی صدای بیماری، نشانه های 
فلجی دارد و مرحله تحریکی آن بســیار کوتاه است 

یا وجود ندارد.
فلج از عضلات سر و گردن شروع شده و بلع حیوان 
را مشــکل می کند؛ به طوری که گاه صاحب حیوان، 
مشــکوک به وجود جسم خارجی مثل استخوان در 
گلوی حیوان می شــود. سپس فلج به دست ها و پاها 

گسترش یافته و نهایتا منجر به مرگ حیوان می شود.
در گربه ها در اغلب موارد بیماری به شکل تهاجمی 
و علائم شــبیه هاری در ســگ است. روباه، شغال و 
گرگ نیز در برابر ویروس حساس بوده و اکثرا به نوع 

خشمناک بیماری دچار می شوند.
پیشگیری از هاری در انسان

با توجه به اینکه اغلب موارد ویروس هاری از طریق 
گزش سگ هار به انسان انتقال می یابد، یکی از مهم ترین 
راهکارهای پیشگیری از هاری در انسان، پیشگیری و 
کنترل هاری در سگ هاســت؛ بنابراین ضمن کنترل 
جمعیت ســگ های بی صاحب و ولگرد، لازم است 
همه افراد جامعه در مورد چگونگی پیشگیری از هاری 
به دنبال گزش حیوانات و رعایت احتیاطات لازم در 

مواجهه با سگ های غریبه آموزش ببینند.
تمــام افرادی که توســط حیوان مــورد گزش قرار 
می گیرنــد، باید برای انجام اقدامات پیشــگیری به 
نزدیک ترین مرکز خدمات جامع ســلامت مراجعه 
کنند. اولین اقدام پس از گزش، شست وشوی تمامی 
جراحت حداقل به مدت ۱۵ دقیقه و ضدعفونی کردن 

محل زخم با الکل یا بتادین است.
همچنین انجام واکسیناســیون هاری ضروری است 
و در صورت نیاز، ســرم ضدهاری در محل جراحت 

تزریق می شود.

۲۳۱  مورد حیوان گزیدگی در قشم درمان و پیگیری شد
مدیر شبکه بهداشت و درمان شهرستان قشم:


